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 ؛آیند روزهایی که می

 1سایکوپسی  انیمه شناختی بر تحلیلی جامعه

 2پور ابراهیم قربان

 

 مقدمه 

اند. ورود  پشت سر گذاشتهب مسیری متفاوت از جریان رایج به خاطر فاصله از دنیای غر عملدر هنرهای نمایشی در ژاپن 

ی شرقی و خودی صورت گرفت. شاید این ادعا گزاف نباشد که  سینما به ژاپن نه از مسیرهای متداول غربی که از جاده

شود به خوبی در ژانرهای مستقل و  ها سینمای خودشان را مجزا از جریان اصلی سینما اختراع کردند. این را می ژاپنی

منحصر به فرد ژاپنی یا منطق روایی شرقی در سینمای ژاپن مشاهده کرد؛ هرچند شاید سینمای  متفاوت ژاپنی، سبک بازی

 باشد.  معاصر ژاپن هویت خود را بیشتر در حل شدن در جریان اصلی سینما یافته

 کی از نمودهای جدی این تفاوت حضور پررنگاست. ی همین مسیر با کمی تفاوت در هنرهای نمایشی دیگر نیز طی شده

هایی  ها با صرف هزینه ی ژاپنی است. انیمه مانگا در فرهنگ روزمره ی های ساخته شده بر پایه ( و انیمه پاستری مانگا )کمیک

در ژانرهای بسیار متنوع  متفاوت )از خردسال تا بزرگسال(، های سنی های گاه میلیون دلاری(، برای گروه متفاوت )تفاوت

ی  ها سهم قابل توجهی در پر کردن زمان روزانه شوند. انیمه در مقیاس انبوه ساخته می و)که در عمل قابل شمارش نیستند( 

 ی غربی ندارد.  شده های شناخته منطق بصری و روایی انیمه لزوماً شباهتی با انیمیشنها دارند.  ژاپنی

                                                           
1 -Psycho-Pass (2012-) tv serie- created by Tow Ubukata 
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محتوای جهان آینده و عمدتاً جهان هایی که به شکل و  ژانر آخرالزمانی است. انیمهیکی از ژانرهای رایج و پرطرفدار انیمه 

ی خوانشی  ها که در این نوشته سعی در ارائه پردازند. یکی از این انیمه برانداز می پس از یک جنگ بزرگ و خانمان

ی  است. تا کنون دو فصل از این انیمه 2012محصول سال   Psycho-Passشناختی از آن خواهیم داشت  جامعه

 فصل نخست سخن خواهیم گفت.بیست و دو قسمت این نوشته تنها از  ره داست ک تلویزیونی ارائه شده

 

 ی داستان خلاصه

ای  شود. ژاپنی که در نهایت و پس از پیشرفت فراوان در بروکراسی و صنعت به درجه داستان در بستر ژاپن آینده روایت می

دهد. در این ژاپن  ی حیات می است که خود را از دنیای خارج جدا کرده و در شرایطی منحصر به فرد ادامه آل رسیده ایده

است.  های امنیتی و اداری را بر عهده گرفته ی ارگان شود مسئولیت تقریباً همه ی)ساحره( نامیده م 3سیستمی که سیبلجدید 

کند. استعدادهای آنها را کشف و برای هر یک از آنان در  سیبل از دوران کودکی بر تربیت و آموزش کودکان نظارت می

بل نیست. آنچه سیبل برای جامعه ترین دستاورد سی کند. اما این مهم دهد شغلی پیدا می مسئولیتی که مناسب تشخیص می

است تا جامعه در عمل از وجود پلیس و  نظیر در طول تاریخ است. امنیتی که باعث شده است امنیتی بی به ارمغان آورده

 4سایکوپسکند و از طریق فاکتوری که  نیاز شود. سیبل به صورت مداوم روان افراد جامعه را کنترل می نیروی امنیتی بی

در کند.  دهد که احتمال ارتکاب جرم از سوی آنان را مشخص می ود به آنها رنگ و عددی را اختصاص میش نامیده می

دهد  دهد که نشان می پذیری فرد از نظر ذهنی عدد و رنگی را نسبت می حقیقت سایکوپس فاکتوری است که به میزان جرم

 او تا چه اندازه ممکن است برای جامعه ایجاد خطر کند.

ترین افراد در  دهد محتمل کنان اجرایی سازمان امنیت تنها وظیفه دارند که افرادی را که سیبل تشخیص میمعدود کار

آمیز و با   باشد این جداسازی مسالمت ارتکاب جنایتند از جامعه جدا کنند. اگر ضریب جرم مظنون تا حد مشخصی بالا رفته

                                                           
3 -sibyl 
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گیرد اما اگر ضریب جرم از حد معینی  به جامعه صورت میو آماده شدن فرد برای بازگشت  سایکوپسهدف بهبود رنگ 

های موسوم به  دهد فرد دیگر قابلیت زندگی در جامعه را ندارد و به این ترتیب سلاح سیبل تشخیص می باشد فراتر رفته

در دو  ین امنیتیکنند. مأمور ابود میکه در اختیار مأموران امنیت است در حالت حذف فیزیکی قرار گرفته و او را ن 5گر سلطه

ای هستند  ها که باید گوش به فرمان افسران باشند خود از مجرمین بالقوه شوند. مجری بندی می ی افسر و مجری طبقه رتبه

 مجرمین دیگر همکاری کنند.های شکاری در تعقیب و دستگیری  توانند مانند سگ    که به تشخیص سیبل می

او را یک سیستم سیبل  رسد  شود که به نظر می ت میشود که ردی از مجرمی یاف اصلی انیمه از جایی آغاز می خط روایی

که استعداد را های دیگری  ( با استفاده از نفوذ کلام خود انسان6. این مجرم )ماکیشیما شوگوکند مجرم بالقوه شناسایی نمی

اجتماع  کند و از طریق آنان ناکارآمدی سیبل را به رخ  د جلب میدارند به خوتوسط سیبل  تخطی از زندگی دیکته شده

شود سیبل او را به رغم آنکه به شدت مستعد جنایت و در حقیقت یک مجرم بالفعل است  کشد. در نهایت مشخص می می

سازمان امنیت گرهای  کند که کمترین احتمالی در ارتکاب جنایت نزد او نیست. به این ترتیب سلطه یک فرد عادی تلقی می

( تنها کسی است که حاضر است با تخطی 7ی امنیت )کوگامی شینیا در برابر او کمترین قابلیتی ندارند. یکی از مجریان اداره

 از قوانین سیبل با ماکیشیما به مقابله برخیزد.

 

 مبانی نظری و تحلیل داستان

گرفته که به  8است. از پرتقال کوکی ی گذشته بودهها ی انسانی از موضوعات محبوب فیلمسازان در دهه خشونت در جامعه

کردن خشونت در هیئت با تصویر  9زنی کرد تا باشگاه مشت ورزی را تصویر می نوعی سرنوشت انسان فاقد توانایی خشونت

هم بیش از هر چیز کنکاش دیگری در رابطه میان خشونت و  سایکوپسی  انیمه  جزء ذاتی زندگی رسمی انسان معاصر.

                                                           
5- dominator 
6 -Makishima Shogo 
7 -Kogami Shinya 
8- A Clockwork Orange (1971) directed by Stanley Kubrick 
9- Fight Club (1999) directed by David Fincher 
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شمرد حذف خشونت از اجتماع است. در حقیقت خشونت  اجتماع است. بارزترین ویژگی که حکومت برای سیستم سیبل برمی

تقریبن است.  ورزی از مردم سلب شده است و امکان هرگونه خشونت در دنیای این انیمه یکسره در اختیار دولت قرار گرفته

است به شکلی که وقتی که در  ای در اختیار مردم نیست. حتی کاربرد اشیای برنده به عنوان سلاح فراموش شده هیچ اسلحه

انگیز باشد  آورد دیدن قیچی یا باتوم در مقام سلاح بیشتر از آنکه برای مردم هول های پایانی خشونت از نو سربرمی قسمت

دهند همگی آواتارهای کودکانه و  های عمومی را انجام می ی ایجاد نظم در موقعیت ظیفههایی که و انگیز است. ربات شگفت

زیباترین های مجازی همه به  گویند. فضاهای عمومی با پوشش خوشرنگ دارند و با صدای دختربچه با مردم سخن می

  اند و ... شکل ممکن آرایش شده

 پذیر است یا نه. بدون خشونت امکانی  است که آیا ساختن جامعهپرسش اساسی انیمه این رسد  در گام نخست به نظر می

ر از این ت . اما در ادامه پرسشی رادیکالگیرد های زیردستان او رنگی از جدیت به خود می یشیما و قتلاین پرسش با ظهور ماک

فرد را مخفی کند تمایل به  پسسایکو تواند به بعد ماکیشیما با استفاده از اختراعی که می مشود. از قسمت چهارده مطرح می

. آنچه این بیداری رسیدند یبل به نظر میتحت کنترل سبه تمامی که تا دیروز کند  زنده میخشونت را در میان افرادی 

پرسش مهم  آید. که غیرطبیعی باشد مطلوب به چشم می بیش از آنکند این است که خشونت  ناک میدخشونت را در

 ی بدون خشونت اساسن مطلوب است؟ یا جامعهاین است: آاز ما ماکیشیما 

ی حیات باید با  ترین خشونتی بود که بشر برای امکان ادامه فارغ از جوامع نخستین و روزگاری که خشونت کور طبیعت مهم

 یقت هر گونه نظام سیاسیاست. در حق کرد خشونت بشری و هدفمند جزء ذاتی جوامع انسانی بوده آن دست و پنجه نرم می

کشتن و  که نهایتاً مبتنی بر توانایییافته  شود. بدون اعمال خشونت سازمان ی شکلی از خشونت هدفمند ساخته می پایهبر 

ماند. به همین ترتیب هر نوع اعمال خشونت فردی و  اعمال خشونت جسمانی است هیچ قانون و حکومتی پا برجا نمی

یافته است  اجتماعی مشروط و رسمیتگوی آن همان خشونت گروهی نیز جویای آن است که به قانون تبدیل شود و ال

 (.8: 1387)فرهادپور، 



 آکادمی هنر "شناسی و هنر جامعه"بخش  پور قربانابراهیم  -  شناختی بر انیمة سایکوپس ؛ تحلیلی جامعهآیند که میروزهایی 

  
 

 
5 

 
Sociology.academyhonar.com 

های آنارشیستی که در تلاش  ای نظم اجتماعی و سیاسی باشیم )برای مثال در بعضی دیدگاه حتی اگر قائل به تفاوت ریشه

های  ناخوشایندیناپذیر است. فروید در  ساختن اجتماعی به دور از هر گونه نظام سیاسی هستند( خشونت اجتنابپابرای بر

بندی اجتماعی حتی بدون در نظر گرفتن پرخاشگری مقداری از  کند که پشت هر سامان به این نکته اشاره می فرهنگ

 (.72: 1387بندی جنسی لازم است )فروید،  خشونت برای سامان

ی  بندی خشونت در حقیقت راه را به سوی تحلیل کلاسیک و  درخشان والتر بنیامین از خشونت در مقاله ین شکل صورتا

توان  قانون را میی میان قانون و خشونت استوار است.  ی بنیامین بیش از هر چیز بر رابطه برد. مقاله پیش مینقد خشونت 

شونت که قرار است مانعی باشد میان جامعه و خشونت نامشروعی که شکل مشروعی از خشونت نامید. شکل مشروعی از خ

گیری  ی شکل کند. نخست خشونتی که در مرحله کند. بنیامین به دو شق مختلف خشونت اشاره می نظم آن را تهدید می

رسد که  نظر مییابد. در این شرایط الغای قانون به  است بروز می اجتماع و نظم سیاسی و در شرایطی که قانون ملغی شده

ی شود اما بالافاصله وقتی که یک نظم سیاسی مشروعیت لازم را از صی از خشونت نیست که نامشروع تلقهیچ شکل خا

تواند با استفاده از یگانه خشونت مشروع در این حالت )خشونت حافظ نظم(  آمیز کسب کند می طریق )احتمالاً( خشونت

 (179: 1387)بنیامین،  قی کندی انواع دیگر خشونت را نامشروع تل همه

ی  بندی بیشتر به سمت تبیین ماهیت حاکمیت به عنوان کسی که همزمان که نماینده ی بنیامین از پس این صورت مقاله

در مقام کسی که همزمان را رود و نقش حاکم  اصلی قانون است تنها کسی است که توانایی الغای قانون را دارد پیش می

 که آن را خشونتبرد  راه میو در پایان به قسم دیگری از خشونت  کند است تحلیل می قانون ایستاده و هم بیرونهم درون 

باید از مسیری انحرافی از بحث بنیامین جدا شویم.  سایکوپسی  . اما برای بررسی بیشتر خشونت در انیمهنامد الهی می

خشونت را در مقام خصلتی هدفمند و معطوف به  ،تماعیخشونت اج گرانِ ی تحلیل و تقریبن همه ،دقیقن جایی که بنیامین

 اند. مطلوب تصویر کرده

های صورت گرفته از خشونت بر این مبنا استوارند که خشونت همواره برای نیل به مقصودی انجام  تحلیل یتمامتقریبن 

وع خاصی از خشونت یعنی آنکه به ن است بی گیرد. در حقیقت خشونت همواره در مقام یک وسیله در نظر گرفته شده می
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کند که تنها  ذکر می قانون و خشونتپیشگفتار کتاب  9ی  باشد )فرهادپور در زیرنویس صفحه خشونت ناب پرداخته شده

است(خشونتی که این بار نه برای به دستیابی به هدفی  کانت یک بار به صورت مختصر به این شکل خشونت اشاره کرده

اش را نه بر اساس منظوری از پیش  رود. خشونتی که ابژه خاص که صرفن برای خود انجام خشونت است که به کار می

کند.  از قضا ماکیشیما دقیقن از همین روزنه است که بر  رفن به تصادف انتخاب میخاص که ص یتعیین شده و نه به دلیل

 شورد.  سیستم سیبل می

کند و هر کس با  افراد را چک می به صورت مداوم سایکوپسهای ژاپن  گیرش در خیابان سیبل با نظارت تمام وقت و همه

رغم جنایات و افکار هولناکش عاجز  شناسایی ماکیشیما علی کند اما از کمترین امکان برای ارتکاب خشونت را شناسایی می

( 10است. در اولین رویارویی مستقیم میان ماکیشیما شوگو و یکی از نیروهای پلیس )شخصیت اصلی انیمه سونموری آکانه

ر همان دهد. این در حالی است که ماکیشیما د گذر او را پایین و در حد مجاز تشخیص می گر سونموری عدد روان سلطه

دهد و با لذت  اش )که دوست بسیار نزدیک سونموری است( فشار می تراشی بسیار تیزی را بر گلوی قربانی لحظه تیغ ریش

او عدد  پذیری زند جرم ارتکاب جنایت حرف میگوید. در ادامه هر چه ماکیشیما بیشتر از لذتش از  تمام از قتل سخن می

او به  برد عدد سایکوپس اش را می قربانیای که او گلوی  حدی که در نهایت در لحظه دهد به تری را نشان می تر و امن پایین

 رسد. ترین حد ممکن برای یک انسان می پایین

است. سیبل تنها از خشونتی جلوگیری  های هدفمند طراحی شده ساس شناسایی امکان ارتکاب جنایتسیستم سیبل برا

شود یکسره  ا در برابر خشونتی که تنها به قصد خود خشونت انجام میود امش ی نیل به مقصودی اعمال میکند که برا می

 کشد. کند و کلیت سیستم سیبل را به چالش می ناتوان است. ماکیشیما از همین ضعف استفاده می

 ی خشونت مخفی شده در پشتشان است که از اعتبار نهادهای حاکمیت مدرن فارغ از محتوا یا فرمشان تنها به واسطه

اگر آگاهی مردمان نسبت به حضور پنهان خشونت در یک نهاد قانونی محو گردد این نهاد اعتبار خوردارند. به قول بنیامین بر

کند دوست ندارد خشونتش را آشکار کند از  که وانمود می رغم آن (. سیستم سیبل علی190همان، خود را از دست خواهدداد ) 

                                                           
10- Tsunemori Akane  
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است تا حضور خود را هر چه بیشتر آشکار سازد. تلاش ماکیشیما تنها آشکار کردن  قضا برای حفظ اعتبار خود دائم در تلاش

 این تلاش سیبل برای آشکار بودن خشونتش است. 

رود که  های گوناگونی می ماکیشیما در پی آن است تا نظم دروغین سیبل را به چالش بکشد. او برای این کار به سراغ عرصه

ی مهم  ی مهمی است که او هنر و علم را به عنوان دو عرصه تواند پیوند حقیقت و خشونت را آشکار سازد. این نکته می

های ششم  کشد. در قسمت و خشونت نهفته در هر دو را به رخ سیبل میکشد  ی بشری به چالش می نسبت حقیقت و سوژه

های  های نقاشی تا هشتم شاهد جنایات دخترک کم سن و سال و معصومی هستیم که به تحریک و یاری ماکیشیما ایده

روهای ماکیشیما کند. در قسمت بعد شاهد ظهور یکی دیگر از نی رساند اجرا می هایی که خود به قتل می پدرش را روی جنازه

وقف کردن بدنش در راه علم گامی به سمت است و به این ترتیب با  هستیم که بدن خود را سایبورگ )ماشینی( کرده

ماکیشیما با فراهم کردن امکان اعمال خشونت در هر دو مورد است.  برداشته طلبی علمی بشر، جاودانگی، ترین جاه ازلی

تواند  دهد که به محض امکان بروز خشونت هیچ چیز نمی او نشان می کند. آشکار میها را  خشونت نهفته در پس این عرصه

شود. پرسش اساسی ماکیشیما  ها تنها در پرتوی محدودیت است که مخفی می از آن جلوگیری کند. خشونت ذاتی این عرصه

کوشیم وانمود کنیم آن را  هوده میاست چرا بی ها تنیده شده این است که حال که خشونت این چنین در تار و پود این عرصه

  ایم. بیرون رانده

شود  های تبدیل شدن به یک مجرم بالقوه یاد می های خاصی که در طول سریال از آنها به عنوان زمینه در حقیقت ویژگی

 ی مجری گذشتهنمایش سکانس زندان مجرمان بالقوه و قسمت دوازدهم در در بخش )قسمت هشتم  هنر رادیکال و رهایی

 (، هوش و توانایی ذهنی زیادشود مت هنری علیه سیبل اشاره میهای مقاو ه به طور مستقیم به گروهجایی ک 11کونیزوکا

های مراجعه به روانکاو( و احساسات )تبدیل شدن کوگامی به مجرم بالقوه و نزولش از سطح بازرس به مجری به  )قسمت

ای  تواند جامعه ی کنترل این عوامل است که می ل تنها به واسطهاش( هستند. سیب خاطر علاقه به همکار از دست رفته

تر از آن  مایه نیاز دارد. برای سیبل چیزی دردناک های میان یکسره عاری از خشونت بسازد. سیبل برای برپا ماندن به انسان

                                                           
11- Kunizuka Yayoi 
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که در قسمت هفدهم پس از آن نیست که کسانی چنان از سطح جامعه فراتر باشند که خشونت حقیقی او را درک کنند. 

بینیم که رییس اداره امنیت )متولی اصلی محافظت از سیبل( به هیچ روی به دنبال مجازات او  شود می ماکیشیما دستگیر می

مایگی او را جلب سیستم سیبل کند تا جامعه به سطح عادی خود  نیست. او تنها در پی آن است که مغز فراتر از حد میان

گاه و در برابر هیچ اتفاقی  برخوردار است )هیچ  العاده ر برابر سونموری هم که از توانایی ذهنی فوقبازگردد. همین رویکرد د

گیرد ماهیت خود را بر او آشکار کند. به  شود. سیبل تصمیم می شود( اتخاذ می ی خطرناک نمی ضریب جرم او وارد محدوده

ای جز تسلیم شدن یا اعتماد  سط جامعه فراتر بگذارند چارهاین ترتیب سیبل در برابر کسانی که پای خود را از سطح متو

 کردن ندارد.

سریال تفاوت میان مجاز و واقعیت است. این مفهوم از همان نخستین قسمت خود را آشکار  وار یکی از مفاهیم موتیف

کند. در قسمت چهارم  های مجازی اعلام می با یک زن واقعی به جای زن ی جنسی کند: مرد مجرم هدف خود را رابطه می

. در همین قسمت به مزیت نوشیدن مجازی اینترنتی مقتولین  دن شخصیتبا هدف دزدی هایی است قتلسلسله جنایت اصلی 

ه جای خواندن کند ب شود. ماکیشیما در چند قسمت به دیگران توصیه می الکل واقعی نسبت به الکل مجازی اشاره می

بارزترین وجه این تمایز در مورد اسلحه و آمادگی جسمانی بروز های کاغذی استفاده کنند.  های الکترونیکی از کتاب کتاب

های شناخته  های رسمی و قانونی در تمام طول انیمه هستند به لحاظ ماهوی با سلاح گرها که تنها سلاح  یابد. سلطه می

ین سیستم سیبل است که برای آنها تعی ی استفاده کننده وابسته نیستند بلکه این رها تنها به ارادهگ ی ما متفاوتند. سلطه شده

ی واقعی  اسلحهیک ی ماکیشیما، او به بازرس سونموری  کند تا چگونه عمل کنند. در همان فصل ذکر شده تکلیف می

سونموری چنان در بند سیبل است  ی واقعی است. لحهگوید که تنها راه برای نجات دوستش استفاده از اس او می دهد و به می

ترین دوستش تمام  ی نزدیک استفاده کند و این عجز او به قیمت فرار ماکیشیما و قتل وحشیانه  تواند از اسلحه که نمی

حضورها بر کند )کوگامی( از همان اولین  تنها کسی که در نهایت توانایی ایستادن در برابر ماکیشیما را پیدا می شود.  می

رسد. در واقع چنین به  ظاهرن موجود کاملن بیهوده به نظر می کند. آمادگی که با توجه به امنیتِ آمادگی جسمانی تأکید می

ها و  رسد که سیبل در آخرین گام بعد از مجازی کردن همه چیز )از لباس و مبلمان گرفته تا نماهای شهری و انسان نظر می
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است. این همزمان منتهای پنهان کردن خشونت و منتهای فراگیر کردن  را نیز مجازی کردهنیروهای پلیس( خود خشونت 

مجازی است که سیبل برای آنان دنیای آن است. تلاش ماکیشیما در تمام طول انیمه تحریک دیگران برای فراتر رفتن از 

شود از  برای نابود کردن او نه تنها ناچار میان شیرینی برای او که نیروی پلیس، کوگامی، است و از قضا چه پای فراهم کرده

مرگ  ی سیبل خارج کند. از سلطهبرای همیشه خود را باید یابد که  قانون سیبل تخطی کند بلکه به این آگاهی نیز دست می

است هر  توان شکست کامل او تلقی کرد. او با دزدیدن اعتماد به سیبل در عمل جنگ علیه او را پیروز شده ماکیشیما را نمی

 یابد. چند این پیروزی نمود بیرونی چندانی نمی

شود ماهیتش را برای  رسد که سیستم سیبل برای محافظت از خود ناچار می فصل اول انیمه در شراطی به پایان می

ای از مغزهای نخبگانی نیست  بیند که سیبل چیزی جز مجموعه شخصیت اصلی، سونموری آکانه، آشکار کند. سونموری می

اند با نیروی ذهن خود جامعه را کنترل کنند. این شاید بیش از هر چیز ایراد کلاسیک روسو به  تصمیم گرفته که

گاه اجازه نخواهندداد تا اکثریت متوسط بر آنان  روزگارش را به یاد بیاورد. اقلیت نخبه هیچ هم های نوظهورِ دموکراسی

بینیم در قسمت پنجم یکی از  شود که می خصوص هنگامی تقویت می. این باور به (116:1341)روسو،  فرمانروایی کنند

های  کند. این یکی از استراتژی های روسو استفاده می ی نابرابری انسان مجریان برای توضیح ماهیت اجتماع از گفتار درباره

یبل آشکار کند. از کتب گرفته حول س کند بازتاب متون امروزین ما را در اجتماع شکل ی انیمه است که تلاش می نویسنده

شده  در ارجحیت دادن قدرت شناخته 15ی معروف پاسکال گرفته تا جمله 14و گیبسون 13، اورول12آخرالزمانی فیلیپ کی دیک

های ما در  ترین تصویری است که هنرهای نمایشی از بازتاب اندیشه نسبت به عدالت مورد مناقشه. این احتمالن صریح

 اند.  دادهاحتمالی آینده ارائه دنیای 

ایستد که باید آخرین گام را برای یک نمایش رادیکال بردارد: جایی که سونموری  ای از حرکت می درست در نقطه کارگردان

تردید باید تخطی سونموری از اعتماد  شود. پایان منطقی چنین مسیری بی آمیز سیبل آگاه می از ماهیت متزلزل و خشونت

                                                           
12- Philip K. Dick 
13 -George Orwell 
14 -William Gibson 
15 -Blaise Pascal 
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است و تلاش او برای درهم  ی به ظاهر معصوم سیبل انداخته ای که ماکیشیما بر چهره خدشه ی سیبل، وفاداری او به ظالمانه

گیرد امنیت دروغین حاکم بر جامعه را بر  ریختن کامل سیستم سیبل باشد. درست همین جاست که سونموری تصمیم می

برای رازواره باقی ماندنش او را به  ای که سیبل صرفن ی همکار از دست رفته سونموری نه به خاطره حقیقت ارجح بدارد.

ترین همکارش، کوگامی شینیا،  ی ماکیشیما و نه به شورش فردی نزدیک های پرخاشگرانه قتل رساند، نه به روشنگری

دهد به جای آن که با روشن  گیرد بازوی آگاه اما فریبکار سیبل باقی بماند. او ترجیح می کند. او تصمیم می اعتنایی نمی

دهد  او ترجیح می سیبل امنیت جعلی حاکم بر اجتماع را در هم بریزد سعی کند تا مأمور صدیق امنیت باشد. قتِکردن حقی

ترین دلیل ممکن صرفن به قصد امکان  تواند به ساده انتخاب سونموری میی فداکار حقیقت.  سرباز وفادار امنیت باشد تا بنده

ی تلویزیون را  کارانه هباشد یا به درستی ایدئولوژی محافظ آن صورت گرفتههای بعد از  ی داستان در فصل دوم و فصل ادامه

رسد. مخاطب امروزی چنان به ماهیت  به نظر نمی ندان حقیقیچامروز دیگر ه کند )حقیقت این است که این توجیبازنمایی 

فهمی خودش  آن را هم به پای کج ی ها بر صفحه ترین ایده است که دیدن رادیکال ی تلویزیون مؤمن ی رسانه کارانه محافظه

 استبرای روزهایی کند. این انتخاب بیشتر ما  گذارد( اما این تفاوتی در اصل موضوع ایجاد نمی کاری تلویزیون می یا فریب

 باشد. خراش همه گوش یرم که این صدا اینی آشناتری دارد؛ گ. ماندن در وضعیتی که صداآیند که می

 

 در آخر...

 هم بینی است. خالقان تاریک های تلویزیونی بوده ها و سریال ها، فیم ی بسیاری از داستان آل آینده ایده ایدهی  جامعهنمایش 

نده نگریسته آل آی امروز به عنوان ایده را تصویر کنند که آنچه تلخیِ ،دهند به جای نگرانی از نفوذ بیگانگان که ترجیح می

های مورد مناقشه است. اگر  آل ی امنیت مطلق یکی از همین ایده اند. دغدغه در این میانه داشتهقابل توجه سهمی  شود می

 ایم؟ ی آینده در نظر بگیریم چه تصویری از آینده ساخته امنیت را به معنی حذف خشونت نامشروع از جامعه
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ترین  آل حتی در ایدهنظم اجتماعی ای است.  ی سیاست )و انضباط( با خشونت کلید نزدیک شدن به چنین ایده پیوند جاودانه

های دموکراسی و نهادهای  حالت مستلزم وجود خشونتی است که از آن محافظت کند. پنهان کردن این خشونت زیر نقاب

کننده و امیدبخش  کند. انتخاب آشکار کردن این خشونت شاید چندان دلگرم غیرنظامی چیزی از وحشیانه بودن آن کم نمی

    از حقیقت دارد.نباشد اما دست کم سهم بیشتری 
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